raturum ut honori et utilitati nostre consultum sit. Hec responsio cum mihi nimis generalis videretur, nec haberet illam vim quam optabam, quia nichil certi habebat, iteravi verba, et oravi Suam Beatitudinem ut consideraret statum in quo res nostra est, oportunitatem beneficiendi, si Sanctitas Sua nos amplexerit, meritum apud Deum, laudes apud homines. Dixi hanc rem, etsi prima fronte nostra esse videatur, tamen suam esse: gloriam omnem suam futuram: nec recusaturos nos omnes illos honores, recuperatis locis, prebere Sue Sanctitati quos ea voluerit. Ita enim mihi visum est hoc tempore hanc oblationem facere; reservans mihi in aliud tempus dicere quos honores ut hac re suspensius vel facilior redderetur, vel citius iterum me audiret. Quibus auditis, dixit Ydronsum adhuc non esse expugnatum; tamen credibile esse illum breviter in Regis protestatem debere reverti, et ideo in hac re non posse firmam deliberationem facere: necessarium esse primo ut triremes hoc veniant, deinde poterit cum reverendissimo domino cardinale nostro ordinare quomodo in hac re agendum sit; necessariumque esse etiam ut triremes eant semel Idrontum pro honore Sue Sanctitatis; deinde poterit coniuncte cum classe venetorum ire in perniciem turchorum, et recuperationem locorum et venetorum et nostrorum; quoniam si erit utraque classis coniuncta, erit potentior et si contingent recuperari loca, redditur tunc illis quorum prius fuissent. Interea nos non oportere dormire, imo pro viribus annitere ut addamus triremibus suis eas omnes naves et galeas quas possimus. Interrogavit me an crederem debere a nobis armari naves et triremes. Respondi vos facturos omnia que a vobis fieri possint: ita enim visum est mihi respondere. Expectat avidissime illas naves que debent armari opera predicatoris et credit iam eas esse promptas, et dixit mihi ut vestris Dominationibus scribam accelerent eas quanto celerius fieri possit: preterea Sanctitatem Suam prius scripsisse venetis in tali modo, ut certi esse possimus ipsos nullo modo de nostris locis se debere impedire. His dictis, et replicatis aliquibus a me, conclusit in adventu reverendissimi domini cardinalis nostri conclusuram Suam Sanctitatem omnia. Quo facto, non bene contentus discessi; moxque ad illustrem dominum comitem Hieronimum una cum reverendo domino Foro Iuliensi, qui mecum voluit venire, accessi. Exposui et narravi rem; inveni eum optime rebus nostris affectum. Dixit Sanctitatem Domini nostri cognita morte Turchi ad vos scripsisse, et excitasse vos ad aliquid faciendum in tanta temporis oportunitate, laudare propositum nostrum, et habituros nos Sanctissimum Dominum nostrum paratum ad ea que concernant utilitatem nostram; iamque cum Sanctissimo Domino nostro sermonem fecisse de his que ego petierim; Sanctis-

simunque Dominum nostrum adeo promptum esse ut nihil addi possit, nec dubitare Suam Sanctitatem votis et desideriis nostris satisfacturam; modo nos nostri parte addamus aliquas naves et triremes classi sue: ipsum existimare Idrontum iam eo redactum ut resistere non possit, et regiam classem sufficientem esse per se ad expugnationem illius loci que in illis partibus est; Sanctissimum Dominum nostrum scripsisse venetis in eam sententiam quam supra dixi, nec dubitare non impetraturos pro hac causa que ipsi voluerimus. Petii ab eo ut mentem Sanctissimi Domini nostri per unum breve curaret vestris Dominationibus significare. Dixit se facturum, et die crastina ad eum redeam. Fui deinde ad reverendissimum dominum Melphitensem; dixi necessaria: pollicitus est omnem operam patrie, ut est omnium humanissimus; dixit Sanctissimum Dominum nostrum cognita morte Turchi deputasse quinque reverendissimos cardinales, ex quibus ipse unus est, qui consulant quid de classe fieri debeat et ad quos usus debeat diverti. Inde ad reliquos: ab omnibus im- ploravi auxilium. Hec sunt que hodie a me facte sunt. Rome die XV Junii.

Questa matina, secondo lordine dato, andai a casa del segnor Conte per intendere la risposta; et me disse avere parlato cum nostro Segnore, et bene, queste furono proprio le soe parole; et me dice che post disnare Soa Beatitudine mi volia parlare, et che ghe andasse; et cossi ho fatto. Et intrato dentro, Soa Santità mi dice como questa matina havia parlato cum lo Conte et che ghe paria lo nostro desiderio honesto et sancto; et che havia ordinato uno breve che se adrissasse a le Signorie et Magnificentie vestre, che lui volia per ogni modo haveire per arricomandata quella cità, et che sara contento che questa armata serve a la recuperatione de li logi nostri, et che non vole che noi per li trei meixe primi li dagiamo niente; imo che stagando più armate, volia sentire la parte soa delo cárrigo, perochè spera in Dio che la farà fructo; ma che anchora noi, como io ghe havia dicto che consentiandone quelle galee acresseremo la armata, che lo vogliamo fare; perchè la sara più potente. Et per nostro conforto la Soa Santità havia dato le decime a lo Re de Portogal chi li havia armato caravelle XXX, le quale de hora in hora aspetta sotto capitaneato de uno episcopo, chi tamen sarano sotto la obedientia del reverendissimo cardinale nostro legato in Mantua: apresso in Anchona armarse alquante galee, le quale anchora servirano al nostro bizogno, et se parà utile se porrano tutte queste vele zonzere cum la armata de venetiani ad communis hostis cladem, restituendo semper li logi che prendesi-

simo a quello Re de che in prima fossero stati; et se paresse de tegnirle separate dale venetiane se porrà fare: una fiata esser bizogno le galee veggano qui, et deinde vadino ad Otranto, se mai non fessino altro se non mostrarsi, aciochè se leve occasione a gente de mormorare et parlare essendosi sempre dicto la armata andare ad Otranto. La Sanctità Soa esser de opinione Re esser bastante ad espugnarlo, per questo la nostra cossa havere bono modo. Ideo vedando nostro Signore in sì bono proposito, per confermarlo in la bona sententia, ghe disi che acadendo recuperare logi se offerimo de levare le bandere de Soa Sanctità. Questa cosa ghe piacque molto, et me dice che scrivesse alle Signorie vestre stessino di bono animo, et che preparassino quello azonzimento voliano fare; et che le IIII nave che se doviano armare per lo predicatore, se accelerasino, et che le avisase de quello che Soa Beatitudine mi havia dicto. Io tunc li dixi, replicando a quello che Soa Sanctità mi havia dicto, lo faria. Inde comandò mi fosse mostrato el breve per lo secretario: lo quale non satisfece molto, nè era de tanta efficacia como la Sanctità Soa mi havia dicto a bocha; perochè pare per quello li habio offerto, che per le Signorie vestre le farà additione; et est verum; ma casu dir che se sforzerano de fare additione, possiandose valere de le galee ad recuperationem de nostri logi. La quale cossa pare la passe al poco mio iudicio leviter. Dixi al secretario li piacesse di ampiarlo, et havesse piu efficacia, aciochè quelli cittadini havuto certessa de la voluntà di nostro Signore non perdessino tempo et già incomensassino a metersi in ordine ut fosse conforme a quello Soa Sanctità mi havia dicto. Tornò dentro ipso secretario, et dice a Soa Beatitudine lo mio aricordo; et iungette qualche parole, non però che satisfecessino alo mio desyderio. Acquievi et pigliai quello poteti.

Bona dimostratione, illustre Signor et magnifici Signori, se mostra qui de ogni banda a questo nostro desyderio; el Conte est promptissimo, sine quo nichil fit. De che spero bene. Vestre Signorie haverano el breve che mando alligato, et vederano quello che dice et me rescriverano quello ho da fare. Nostro Signore mi ha dicto non mi parta fino alla venuta de le galee: perchè ordinato cum lo reverendissimo cardinale nostro quello che Soa Beatitudine vorrà, mi remanderà a vestre Signorie, a le quale mi ricomando. Datum Rome die XVI Junii hora II noctis.

Al presente portatore vestre Magnificentie darano trei ducati, perochè cossi siamo restati de accordio.

Sono qua in casa del reverendissimo monsignore cardinale nostro, in-

sieme cum Nicolosio Maciola: lo quale inseme cum meco si travaglia tanto in questa cossa, che certo mi pare haverge grande oblico.

Illustris Dominationis et Magnificentiarum vestrarum

Devotissimus servitor
Bartholomeus de Senarega.

XXIII.

Papa Sisto IV annunzia al Doge ed al Consiglio di Romania di avere ricevute le loro lettere e udito il segretario Bartolomeo Senarega.

1481, 16 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto citato.

(*Extra*) Dilectis filiis, nobili viro Baptiste de Campo Fregosio Duci, et consilio Romanie communis civitatis Januensis.

(*Intus*)

Sixtus Papa III.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Litteras vestras accepimus et secretarium quem misistis audivimus. Placuit nobis vehementer propositum vestrum de additione classi nostre per vos facienda pro recuperatione rerum vestrarum e manibus infidelium: erit enim opus nedum laudabile verum etiam ut vobis tum rei publice christiane, quoniam quanto validior et maior classis ipsa erit, tanto uberior fructus subsequetur. De hac re communicabimus cum dilecto filio nostro Paulo cardinali ianuensi eiusdem classis legato, quem prope diem expectamus, et cum eo ordinabimus que vobis grata futura sint, ita ut intelligatis nostram erga patriam caritatem et quam cupiamus eam in pristinam gloriam restitui. Verum cum nos hanc nostram classem ea ratione instruxerimus ut adversus perfidos Turcos iam mittatur, non videtur nostri et huius Apostolice Sedis honoris esse ut ea diutius remoretur, quia iam Hydruntum versus naviget, ne detur materia aliis aliquid suspicandi. Speramus, Deo favente, eam civitatem brevi e manibus hostium Turcorum liberatum iri. Quo facto oportunitas aderit longe maior prosequendi propositum nostrum, et amissa una cum additione illa vestrarum e manibus barbarorum recuperandi. Quare cum ipsa classe nostra mittetis illas quattuor naves, quas iam paratas habetis, ut utilius et honorificentius res agatur. Interim

vero nullum studium pretermittatis circa additionem illam faciendam, ut in tempore parata sint omnia, et expugnato Hydrunto, ut brevi speramus, una cum nostra classe ad ulterius progrediendum in promptu esse possit. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XVI Iunii MCCCCCLXXXI. Pontificatus nostri anno decimo.

L. Grifus.

XXIV.

Il Senarega informa la Signoria che il Papa attende con impazienza l'arrivo delle galee genovesi.

1481, 17 Giugno.

Arch. cit. Progetto citato.

(*Extra*) Illustri et excuso principi domino Baptiste de Camposfregoso duci Januensium et cetera, et magnificis octo Officialibus Romanie excelsi communis Janue dominis meis colendissimis.

(*Intus*). Illustris et magnifici domini, domini mei colendissimi. — Scripsi heri a compimento a le vostre Signorie et Magnificencie circa lo facto de le galee, e mandai lo breve de Nostro Signore adrissato a le Signorie et Magnificentie vostre, per lo quale intendereti quale sia la volontà di Nostro Signore, che pare sia avidissimo che le galee veggano qui costi: anchora lo illustre Conte chi mostra esser molto affectionato a questa impresa, dicando esser genoese et che lo honore et fama nostra li piace. Sono heri di nocte qua littere in li Centurioni de XI del presente, che dicono vestre Signorie havere deliberato mandare qui el spettabile messer Luca de Grimaldo, la quale deliberatione me pare utilissima: et como le galee anchora di là non erano partite, et erano andate parte a ponente parte a levante. Al desiderio grande di Nostro Signore questo non sarà tropo grato: lo quale de poncto in poncto le aspecta qui, et pare che nichil maius gerat in animo: quia in ogni parlare che ha facto cum meco, Soa Beatitudine non cessa di arēcordare queste benedictae galee. Io li ho dicto, et cossì est vero, che sono usati malissimi tempi, et cossì me dice Soa Sanctità havere intēza a Nostro Signore le nove de Re Ferando sono pocho grata, si dubita assi de guerre fra loro. Summus Pontifex manda la soa gente darmi ale confine de re Ferando. Di qua se est partito lo ambasatore di venetiani lo di inanti che intrassi qui: e in la soa partensa li est stato facto grande honore. Heri Summus Pontifex me a dicto cum

re Ferando non havere oblico alcuno circa le galee, ymo essere finito ogni oblico che avesse cum lui morto est lo Turcho Vestre Signorie intenderano da lo portatore de la presente chi est quello chi est venuto da Scio, partito como se dice a di XV de Mazo, chi portato ha littere a Nostro Signore: como in Metellino non erano più cha CXX turchi. Sicchè questa cosa po dare animo a chi intende a questa sancta opera. In questo poncto lo magnifico messer Anello regio oratore ha mandato per me. Non so che si voglia; se serà cossa che importe, referiro a le Signorie vestre. Le quale prego, veggando el spectabile messer Luca, mi vogliano dare licentia ch' io torno. A le quale devotamenti mi ricomando. Ex urbe die XVII Junii 1481.

Illustris Dominationis, Magnificentiarum vestrarum devotissimus servitor

Bartholameus de Senarega.

XXV.

Lo stesso Senarega insiste sul desiderio del Papa, e dà notizie dell' assedio di Otranto.

1481, 18 Giugno.

Archivio citato. Progetto citato.

(Extra) Illustri et excuso principi et domino, Baptiste de Campofres-
goso duci Januensium, et Magnificis octo Officialibus Romanie, dominis
meis colendissimis.

(Intus) Illustris et Magnifici Domini.

Heri cum eo nuncio chiensi qui litteras Sanctissimo Domino nostro portavit, istuc venturo, scripsi Dominationibus vestris que fuerant digna cognitione vestra. Nunc quid scribam quando nihil ab eo tempore acciderit? Habeo nihil. Sanctissimus Dominus noster iussit me classis adventum expectare, deinde me remitter ad vos: quam classem avidissime expectat, ita ut appareat nihil maius optare. Curiales isti omnes, ubi me vident, non cessant de ea interrogare: quia Pontificis desiderium norunt, creduntque omnes cum ea venturas naves quatuor armatas opera predictoris: quas iamdiu paratas et Summus Pontifex et ipsi putant. Ita constanter ex Genua ipsis affirmatum est: que res si vana foret, admodum Sanctissimo Domino nostro esset molesta, qui iam omnibus predictis cum classe venturas naves. Itaque curandum est toto ingenio ut effectum habeat tantum decantata res. Illustris Comes me hodie vocavit: petiit quid de classe sentirem. Dixi credere me ventos impedire navigationem, et quam primum

per tempus liceat luc futuras: ita enim arbitror. De Idronto, post ultimum nuncium quo cognitum est turchos facta eruptione castra Ducis multis interfectis invasisse, sed inde ab Duce in arcem coniectos fuisse, nihil hic est allatum. Heri cum domino Anello fui, qui dixit nihil novi habere. Credo hodie nuncium, qui breve et litteras portavit, Genuam appulisse: ita enim mihi pollicitus est. Quid me velitis facere scribete: expecto a vobis redeundi licentiam. Debet plurimum illa Respublica nostra reverendissimo domino cardinali Melphitensi et episcopo Foriuliensi; nam omnem eorum operam civitati impartiuntur: seque huic rei tales curas prestiterunt quales ne meliores promptioresve optare quisquam posset. Ex urbe, die XVIII Junii 1481.

Illustris Dominationis vestrarum servitor observantissimus

Bartholomeus de Senarega.

Dum obsignarem litteras, quidam curialis non spernende auctoritatis dixit mihi hodie habere litteras ex Napoli, a quodam amico suo qui habet ex regiis castris litteras dierum V presentis; que narrant eruptionem turchorum factam die II Junii et christianorum cedem, et reiectionem tandem turchorum in arcem et periculum vite in quo fuit Dux Calabrie. Nam prope Ducem quidam turchus furens pagium obtruncavit: et iterato ictu humerum Ducis percussit incisis armis, cute tamem incolumi. Sed eundem turchum a quodam Comite Vintimiliensi postmodum obtruncatum. Narrat insuper facinus miserandum, quod retulit quidam ducalis pagius qui ex Idronto die V presentis mensis aufugit, nam fuerat prioribus preliis captus. Eadem die turchos feminas XX christianas, que sole ex tanto numero supererant, ligatis manibus et pedibus in fossam quandam coniecerunt: et coniecto postea igne, eas cremasse. Victualia pauca habere, sed ea maxima parsimonia salvare. Partem magnam murorum a bombardis prostratam; sed ab illis reparaciones maximas fieri.

Idem Bartholomeus.

XXVI.

Notizie fornite dal Massola, sulle cose di Costantinopoli e di Venezia.

1481, 18 al 25 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto citato.

(*ergo*) Egregio domino Antonio Masole. — Januam.

(*Intus*) \ddagger In Christi nomine. MCCCCLXXXI die XVIII Junii in Vene- ciis. Egregio domino patri.

Egregie domine et pater mi venerande. — XI presentis ex Mediolano per tercias unius tenoris vos avizavi de meo in ipso loco, Dei grato dono, salvo apulsa a li X dicti. Idemque per hanc hoc vobis notifico. Ante heri ad mediam noctem cum celeritate, quia propter impedimentum quod datur a classe Veneciarum in partibus Cremee, ne ut nostro Melchioni scriptum fuisse, de nuper viam Cremone Mantue et Verone magis longam unius iornate cum dimidia (*sic*). Non paucum displicuit invenisse noncum pro Mediolano recepsum, quam inter huc et Paduam sefellit mihi barca pro non potuisse dicta via cum ipso de me vobis novam dare; oportet patientiam habere.

Pro suissero heri die dominico, isto mane per medium amici vidi negotium certe bone et nitide raube; sed in solito alto precio se tenant; tamen relacione dicti amici, licet sit res solita consueta, spero concludere venditam de moneta necessitando et essendo cara in ipsis partibus; nam unde extimabam presentem civitatem reperire in magnis trionfis et leticiis propter obitum magni teueri, sic non sequitur. Habuerunt istis festis Penticosti in duobus diebus gripes duos ab eorum capitaneo et per ipsos letarent et quidquam non loquantur non bona sed pessima nova, vide-licet eorum galeacie in Constantinopoli a ianisaris arestate asacate, tota ihusmia trucidata, et utinam in ipsa non computantur mercatores qui etiam commorantes in dicto loco Constantinopoli, quod absit; sed in tota vel in maiori parte vera sunt, pro quo sum de malo animo et paucum vendere spero; et placet non conduxisse gregetum domini Pauli de Auria et sermilion domini Benedicti Salvagi: tamen habebo carum tentare quo precio ipsos poteritis reducere ad repentagium, quia forsitan in Mantua haberent ventram; nec salit precor, quia in meo reditu tentabo quod potero boni facere et nisi servire poterit. Et qui ianisari volebant omni modo per dominum suum primum genitum commorantem cum Zuncasano, quem atendebant cum dexterio; et in suo loco donec atinsierit posuerunt filium faciendo de fratre paucum conceptum, et quia non audebat in Constantinopoli intrare; pro quo de ipso et nepote ex Mediolano scripta falsa essent. Dicitur etiam ut illi de Peyra stabant cum portis clavis de voluntate dicti nepotis, et aliqui illud non obedientes dicunt vim etiam asacati fuerunt, quod absit, similiter iudeos in dicto loco Constantinopoli, pro quo dubitatur ut atinsierit dictus primus genitus omnia de facili debeat quietare, quod absit. Pius Dominus facientibus pro christianitate providere dignetur amen. Et predicta hic non dant placrem, et intelligo moneta cara erit; pro quo spero dictum negocium ponere per operam et utinam cum bono beneficio etiam allium de quo sum in platica, pro quo forsitan erit necesse novam provisionem habere monete, tamen non sequitur nisi iudicavero

bonum beneficum sequendum: de quo state bono animo, quia bene inteligo moneta nunc non fore implicanda nisi cum optimo lucro sequendo; et sic dicatis domino Antonio et Jacobo cum recomendatione, quod hanc scribendo fuit ad me dictus amicus dando mihi bonam spem ut supra; sed ego non intrabo nisi ut supra, maxime quia atenduntur naves due ex Siria quas deliberavi atendere; et hoc, si quid facere potero, ad avizum sequitura scietis, et forsitan per noncium proprium secundum concludero vel inteligam facere posse. Eorum armata est in partibus Grifi galee quatraginta; et naves due de bote mille quingentis et alie due dicte qualitatis preste recepsure; sed non credo per istam edomadam atresantur, etiam cum celeritate summa. Dictarum galearum certe nove forniuntur que in summa erunt centum quinquaginta, et alias naves duas grossas de bote duomilia quingentas in plus, quarum una presta varanda et alia non ita cito, cum dictis galeis in ordine esse non possunt per istos tres menses ad avizum: que sunt quod pro prezenti notificare possum. Pius Dominus sit mihi in omnibus adiutor consultor protectorque semper amen. Sum huc in domo domini Lazari et Johannis de Biolcho et sociis mediolanensibus, per medium Johannis Lodixii de Gradi optime tractatus, ad avizum dicitur de quadam nave in Rodo passa naufragio. Pius Dominus semper salvam fecerit Adurnam: quod rogo in vobis stet quia non velem similem novam dare. Et nec allia. Vestris mandatis paratissimus, valete.

† Die XX dicti. Presentem cicius non misi pro non habuisse modum; et non essendo quidquid innovatum, aliud adiungendi rationem quam quantum supra affirmare. Etiam haberem bona nova, maxime si vera sunt. Heri cero atensit quidam Jhavonus misus a capitaneo recepsus de Constantinopoli a li XVIII decursi et socium cum literis ad Velonam arestatum pro Basa. Dixit horator: se potest atendere; et retulit horectenus ut a li XVII dicti dictus primus genitus in Constantinopoli intravisse cum magnis trionfis creatus dominus, et quod bonum faciebat tractamentum christianis et quod galeacie supradicte ulum habuerant dampnum, solum de ipsis vel de iurma se servivisse in certo transitu: que utinam sint vera. Dicit etiam plura allia, que credo omnia sint vana. Supradicte naves iterum non comparuerunt: quas cito conduceat Dominus. Valete iterum.

† Die XXIII dicti. Similem cum Petraichino bergamasco misi, cui habebitis solvere carlinos duos: quod feci ut ad illam dederit bonum receptum; et duas copias habebitis viam Mediolani cum noncio isto cero recepturo ex ipso loco mitendas duabus modis ut non falet unam habeat

bonum recaptum, literis vestris carendo et non essendo alliud innovatum paucum rationem adiungere.

Supradicte naves miratur non compareant: cito cum salvamento mittat ipsas Dominus; et de negocio hucusque quidquam potui concludere.

Dicta nova relata per dictum Jhavonum credo falsa sunt, maxime dictarum galeaciарum quarum non bonam habeo opinionem, potissime quia altera die exivit de darsenale galea sparmata et heri desvalavit, et est presta credo recepsura infra dies tres secundum potui intelligere cum literis importancie del oratore; et videtur magis verisimile, ut aliqui dicunt, isto modo recedere debeant da quindecim in viginti, ut illud non intelligatur et semper videatur una quod esse posset. Sed illud non credo, quia alium sacerent invexendum. Verum aliam vidi ad portam dicti darsenalis que aprestabatur, et una debebat recedere cogito cum oratore. Dabo locum in ipso darsenale intrare pro novitate: quod hucusque facere non potui, et quantum melius potero vos teneam avizatum, etiam de quantum in diem intelligero licet quidquam non sonat, de quo sum non cum pauca admiratione. Pro cumcluxione credo dictus primus genitus creatus erit dominus, et isti pro prezenti non sunt aliter armaturi: verum ut supra se ponunt in ordine, ad quod pretendentes incitaturi inter ipsos fratres teucros guerram; quod nunc armando intelligunt. Forsitan seque-retur contrarium. Et qui frater iunior dicitur ad Caramaniam accepserat vel acepsurus erat. Dicte naves hic stant et ad Frigidam se ponunt in ordine; et dicta eorum armata non (*est*) multum bene in ordine secundum potui intelligere adavizum. Et quantum in diem sentiam non ignorabitis. Et certe desidero venire ad perfectionem, vel amplius in ipso negocio non cogitare, etiam pro intelexisse ut in Ferraria alliquid boni se debeat facere. Similiter huc sum aliquibus in platica, quam ad effectum mittat Deus amen.....

† Die XXV dicti. Suprascriptas duas copias misi ante heri cum noncio in Mediolano Francisco de Tonsis ut supra ex ipso loco mitendas duobus modis; et nunc presentem habebitis viam Clavari cum iuvene Lodixii de Brignali ut non salit ut de me semper habeatis novam: et pro non habuisse alliud novi, pro suisce heri festum sancti Johannis Baptiste et hodie faciunt sanctum Marcum; et ex vestris carendo, non restat alliud dicere quod quantum supra affirmare. Spero cras in dicto darsenale intrare.

Vestrī mandatis paratissimus. Valete iterum.

Vester filius Lucas
cum humili recomendacione.

XXVII.

Andreolo Guasco esorta i Protettori delle Compere di S. Giorgio, perché vogliano attendere al riacquisto delle colonie orientali.

1481, 21 Giugno.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Magnificis dominis Protectoribus Comperarum Sancti Georgii communis Janue, olim dominis inclite civitatis Caffe totiusque maris maioris in imperio Gazarie.

Pro itinere de Roma.

(Intus) Jesus Christus.

Magnifici ac prestantissimi domini. Debitum et amor patrie mee astrin-
git me ut que sentio atque que per commissions habeo ab olim com-
patriot s meis denunciare Magnificentis Vestris, non obstantibus aliis li-
teris meis, Magnificentis Vestris seu predecessoribus scriptis de quibus nul-
lam habui responcionem. Existimo enim quod nolueritis respondere, non
videndo tunc tempus. Nunc autem afirmo quod populi vestri fidelissimi Cafenses vos die noctuque cupiunt. Platicas habuerunt mecum et habent ut sepe advisarem Magnificentias Vestras, et eis responderem de inten-
tione vestra. Ego enim quamvis nullam responcionem habebam a Magni-
ficientis Vestris neque spem, tamen semper dabam eis spem firmam.
Nunc vero, mortuo illo crudelissimo rege tiranno, ignoro plus qualiter longam spem dare posse, nisi omnino cogitabunt ad aliud; et iam intel-
lexi vigilantes in illis. Imperator M. tartarorum similiter non unam sed plures scripsit letteras mihi, de quibus litteris etiam scripsi Magnificentis Vestris. Scripsique nobili civi vestro Gentili de Camilla, quem dictus Imperator nimis diligit et patrem vocat ipsum et semper in suis litteris fecit mentionem. Per hanc ultimam, me excusando cum Magnificentis Vestris, scribo quod si non atendetis et ipsi voluerint evadere a pag-
norum manibus, faciam pro ipsis toto meo posse quod in manibus Christianorum perveniant. Vos vero atendendo, me offero ad omnia que possum, personam, animam usque ad vitam. Pecunias quas habui posui pro salvanda illa civitate, nunc pecunias offerre non valeo, nisi vitam quam pro patria ponere non agravaretur mihi. O magnifici domini, excitetur precor potentia Januensium! Maritimi milites Januensium exci-
tentur deprecor! Nomen gloriosissimum et fama olim laudata renovetur!
Nonne vidimus in diebus nostris naves Januensium intrare in mare maiore, invito illo tremendissimo rege turcorum? Cur non posset nunc, quia ce-

savit nomen tremendum ipsius? nunc quum intendo quale lucrum, qualis gloria, qualis honor Januensium in recuperando tantas magnificas civitates, tantam provinciam, tantos populos fidelissimos? Et quid diceretur per eum quod Januenses pro recuperacione populorum usque ad periculum mortis se posuerunt? Deus omnipotens sit in consilio et auxilio vestro. Ego commoror in Polonia. Veni hic iussu serenissimi regis Polonie, et feci que mandavit mihi et ad ipsum revertor. Si dignabuntur Magnificentie Vestre respondere mihi, dando litteras nobili Gentili, ipse bonum dabit recapitum. Parcant Magnificentie Vestre si presumpsi sic persuadendo scribere. Precor non habeatis pro presumpcione sed pro affectione maxima. Data Venetiis die XXI Junii 1481.

Andreolus Guascus
olim subditus Magnificentiarum Vestrarum
cum humili recommendacione.

XXVII.

*Deliberazioni delle Compere di S. Giorgio e della Signoria, circa il modo
di trovar denaro per le spese occorrenti alla riconquista delle colonie.*

1481, 22 Giugno.

Archivio di Stato. Politicorum mazzo II.
Archivio di S. Giorgio. Cod. Contractuum ann. 1476 in 1499, num. 39, fol. 35-38.

In nomine Domini amen. Cum propter obitum immanissimi hostis fidei christiane regis turcarum, die III iunii presentis celebratum fuisset in publico palatio magnum concilium, decreto cuius super provisionibus recuperandorum locorum nostrorum orientalium delecti sint cives octo prestantes, cum ea facultate et arbitrio quam et quod habet commune Janue, ut constat solemni deliberatione scripta ipso die manu Lazari Ponzoni cancellarii. Cum deinde dicti prestantes octo ut supra deputati comparuissent coram infrascriptis magnificis dominis Protectoribus, eorumque openi et auxilium et in predictis provisionibus nomen comperarum Sancti Georgii implorassent; tandemque effectum sit ut in numeroso participum comperarum concilio sub nomine ipsarum comperarum attributa fuerit potestas et balia amplissima magnificis et spectabilibus dominis Protecto-ribus earundem comperarum annorum presentis et millesimi quadragesimi quadragesimi quarti, ac ipsis prestantibus dominis octo ut supra collectis, et in numero ipsorum duorum officiorum coniunctim et mixtim, faciendi ordinandi et deliberandi in predictis provisionibus orientalibus et circa ea omnia que prudentiis ipsorum magnificorum et prestantium trium officiorum in dies magis necessaria et convenientia visa fuerint; ita

tamen quod in omnem casum et eventum compere conserventur indemnes et bene caute ac secure efficiantur: ut constat solemni deliberatione scripta die VI presentis mensis, manu Angeli Johannis de Compiano notarii et dictarum comperarum cancellarii, cuius tenor talis est.

Cum in aula maiore palatii comperarum Sancti Georgii congregati essent magnifici domini Protectores comperarum, et preter eos cives trecentiduo comperarum participes ex omni ordine et colore, ob infrascriptam materiam vocati; coram omnibus de mandato dictorum dominorum Protectorum lecta fuit per me Angelum Johannem propositio allata per magnificum officium dominorum octo deputatorum super provisionibus orientalibus propter mortem teucri tenoris infrascripti, videlicet :

Segnoi, noi semo stati electi officio ale coxe de Levante de poi la morte de lo Turcho, como voi devei havere intexo, cum balia tuta che ha lo comun de Zenoa de poei fa in questa materia quello sia necessario per recoverar li nostri logi de Levante e fare meglio se se porrà: de la quale coxa intendando la importantia, et intendendo ancora la dispositum universale de tuti li citem essere bona in questa materia, essere stati confortati da tuti fare prontamenti et valorosamenti, non havemo manchado per fino a qui sera e matina de essere inseme et pensare et examinare tuto quello che se possa fare in questa materia, et za havemo mandado a temptare qualche via a questo bono effecto. Ma la principale coxa, la quale noi intendemo essere più necessaria, è de trovare forma a denari sufficiente a tale imprexa: et examinando noi diverse forme et considerando le vie esser pure grevose, per aricordo etiam de molti cittadini, havemo intexo non essere forma la quale possa più satisfare a questa materia et alla prestixa de la quale ella bixogna assai, como per mezzo de lo ponte de queste vostre compere. Et per questa caxun semo comparuti davanti da voi a farve intendere non solum lo pensamento nostro, ma etiamdè lo bixogno, però che non intendemo che se possa pensare via alcuna de provisum in questa materia la quale non convegna passare per lo ponte vostro; estimando ancora che tale materia toche etiam grandementi a le compere, per lo governo de le signorie de Levante, e per lo exercicio de la mercantia de la quale le compere prendem pure lo so emolumento, e tanto più prenderian recoverandose quelli logi et aquistandose de li altri se se podesse. E da l'altra parte considerando noi quanto vale lo reputatium in simile imprexa, et etiam che simile spexe se faciano per persone de che se habia bona opinione et chi sea più universale contentamento de la citè: n'è occorso per conforto de molti cittadini de metere questa imprexa in mano vostra

et a governo vostro tuto quello che se acquistasse, e tutta la utilità a le compere, cum etiamdè fare caute le compere per tute quelle vie che seano possibile cossì per drichto como per altre in contentamento de le compere, sì che, succeda la cosa como se voglia, che le compere non habbiano danno. Confortarve a questa materia non ne pare tanto necessario, perche ella è coxa che tocha universalmenti et ingualmenti a ciaschun, et quello ch'ela importa ognun de voi lo intende, per che ge consiste lo honore publico, et la grande comodità che ne seguirà recoverandose li nostri logi de li quali bixognemo assai; et tanto più che non recoverandoli noi, porreivan pervegnire in mano de tale signoria, che ne poteria più ren crescere che se fosseno in mano de turchi, perchè porremo perdere lo exercitio de la mercantia in Levante et quello poco de segnoria che ne resta; la quale coxa quanto fosse perniciosa e dannosa ognuno de voi lo intende. Si che ne pare pure da confortarve a fare bono animo et interprendere questa caxum valorosamenti, perchè a le compere ne po seguire grande honore et utile, et maxime faciendo le coxe como è dicto disopra, et in questo fare quella deliberation che merita farse da prudenti citem et amorosi de la patria soa, et considerare che a questa materia non se possa expectare megliore tempo per essere raxionevole, et de che se ha pur qualche adviso che tra li figioli de quello signore è per essere grandi desquerni, et ancora perchè se trova de le coxe in procinto che forse non se troverano a uno altro tempo, et la prestexa po essere grandementi utile.

His igitur ita propositis, cum multi assurgere requisiti in sententiam convenienter faciendi provisiones in proposita memoratas, licet sub variis modis et formis per eos memoratas; tandem compertum est sententiam viri egregii Jacobi Justiniani quondam Jacobi ceteris prevaluisse et obtentam fuisse, inventis calculis ducentis et viginti uno albis assentientibus et octuaginta uno nigris contradictoriis. Ipse enim Jacobus, post multas prudentissimas rationes et adhortationes ad utilitatem et honorem reipublice et comparerum factas, et presertim quod si negligentia omnium ianuensium omitti et labi permitteretur presens occasio rerum orientalium, possent adhuc expectari maxima detimenta et damna totius reipublice ianuensis, ad conclusionem veniens laudavit quod detur amplissimum arbitrium et facultas magnificis et spectabilibus dominis comparerum Protectoribus annorum presentis et MCCCCXXXXIV ac dictis octo deputatis super provisionibus orientalibus coniunctim faciendi omnia in suprascripta propositione contenta, sub modis tamen et formis conditionibus et tempore que et quantum ac prout prudentiis ipsorum magnificorum et spectabi-

lium officiorum melius videbitur convenire; atque insuper sub quatuor conditionibus infrascriptis. Prima est quod arbitrium et facultas dictorum magnificorum et spectabilium officiorum circa predicta non duret quam per totum presentem annum octuagesimum primum. Secunda vero quod post dictum tempus omnis eiusmodi balia et administratio translata sit et esse intelligatur ad magnificos dominos Protectores comperarum Sancti Georgii designandos anno proxime sequente octuagesimo secundo, in quos remaneat balia suprascripta et omnis administratio illarum rerum orientalium; et sic successive in alios magnificos dominos Protectores per tempora eorum successores, quemadmodum consuetum fuit temporibus elapsis. Tertia autem conditio est, quod in omnem casum et eventum quod omnibus his que quoquomodo in predictis provisionibus expensis et administrationibus et circa ea fieri continget, compere efficantur bene caute et bene secure, ita et taliter quod damnum ipsis comperis sequi non possit. Quarta demum et ultima conditio est, quod dicta provisio seu impensa converti aut diverti non possit in aliquem alium usum quantumcumque urgenteum aut necessarium, nisi pro eiusmodi causa rerum orientalium, de quibus in dicta propositione mentio facta fuit.

Et propterea cum hec prenominati Jacobi sententia ex dicto numero calculorum ducentorum viginti unius alborum comprobata fuisse, pro sollemini decreto habita est. Attento presertim quod ipsi magnifici domini Protectores dictarum comperarum, subrogato prius nobili Philippo de Vivaldis loco nobili Opicini de Vivaldis eorum college absentis, propter obitum fratris, sub calculorum iudicio ex quibus sex albi inventi sunt assentientes et duo tantummodo nigri contradictorii, declaraverunt presentem deliberationem cadere sub regula dictarum tertiarum partium calculorum alborum, et per consequens deliberationem ipsam bene obtentam fuisse. Ex quo cum ipsa magnifica et prestantia tria officia deliberaverint armare et stipendio eorum conducere alias naves, cum hominibus et stipendiatis super imponendis, et alias provisiones ac sumptus circa predicta facere, et iam inceperint pecunias errogare in mittenda legatione ad Summum Pontificem et aliis eorum mandatariis et nuntiis hinc inde pro dictis provisionibus; volentesque in observationem dicte deliberationis, quod ex pecuniis quas iam expendiderint et in dies erunt errogaturi pro ipsis provisionibus factis et faciendis, comperas et cautas et bene securas fieri, adeo ut in omnem casum pro dictis provisionibus nullum damnum et nullum interesse patiantur, quemadmodum in deliberatione predicta latius continetur; verum quoniam fuit in dubio refricatum quod ipsi prestantes domini octo, ut supra electi et deputati, non possint habere duas personas in contrahendo vide-

licet nomine comperarum Sancti Georgii una parte, cum acciti fuerint in societate et numero dictorum trium officiorum ut supra, et nomine communis Janue parte altera; et ob id ipsi prestantes domini octo deputati die XVIII presentis mensis requisiverint in magno concilio celebrato in publico palatio dare amplum arbitrium et facultatem, eam videlicet quam habet commune Janue, illustri et excelso domino Duci et magnifico consilio dominorum antianorum ac spectabili officio monete, contrahendi nomine ipsius communis et oportunas cautiones faciendi dictis tribus magnificis et spectatis officiis agentibus nomine comperarum Sancti Georgii; que facultas et arbitrium ipsis demandata et attributa fuit quemadmodum continetur in deliberatione ipsius consilii scripta dicta die manu Nicolai de Credentia cancellarii, cuius tenor talis est:

MCCCCCLXXXI die XVIII Junii. Cum ad conspectum illustris et excelsi domini Ducis ianvensium etc., magnificique consilii dominorum antianorum communis Janue, vocata fuissent spectabilia offitia Balie, Monete et Sancti Georgii, ac preter ea cives ducenti quinquaginta, eisque propositum fuisset sub his verbis:

Segnoi, la caxum de la convocation vostra è questa. Como la più parte de voi sa, questi jorni passè fuemo electi in questo loco noi offitio de octo citeni deputate a le provisum de lo Levante, seando intervegnua la morte de lo turcho; alli que fo data tuta la balia ha lo comun de Jenoa, como pa per la deliberatum scripta per man de Lazaro Ponson cancellere; e habiendo noi havuo recorso a lo officio de Sanzorzo, cum partecipatium tamen de lo illustre meser lo Dux et magnifici Antiani, per bene de la imprexa et per conducere meglio le coxe, ge havemo offerto tale imprexa. Demum per consegio grande obtegnuo in Sanzorzo, è stata data balia a noi octo insieme cum lo magnifico et spectabile officio de Sanzorzo et de lo anno presente et de MCCCCXXXIII de poei fare circa le dicte provisione de Levante tutto quello parà essere più conveniente e necessario a li dicti doi officii e lo nostro insieme a nome de compere. Et perciò che è necessario fare contracti et obligare pegni de comun per la dicta caxum, per indemnità de le compere de Sanzorzo, è stato dicto che a celebrare simili contracti lo officio de noi octo electi per lo comun non possemmo havere duo persone contrarie, zoè contractare a nome de comun et a nome de Sanzorzo; e per questo è necessario che per lo consegio vostro sea data balia a nome de lo comun de Genoa, videlicet tuta quella che ha dicto comun, a la illustre Signoria de meser lo Duce, magnifici Antiani et officio de Moneta, a li que in questo acto tanto de contractà a nome de comun da una de le parte, a li dicti trei officii a nome de le compere

de Sanzorzo, computao lo nostro officio, da l'altra parte, sea daeta piena faculte e arbitrio de potere contractare promete e obliga tuti li beni e pogni de comun per cautiu de le compere in omnibus et per omnia como sera aregordao e ordenao per noi octo za depute da voi, e maxime de potere imponere et obligare uno drichto usque in octo pro centenario generale per questa coxa tanto, ac etiam de transferi in le compere ogni logi terre e castelle spetasse aut quomodolibet potesseno spectare al dicto comun se aquistaseno aut se rehavesseno in Levante: non obstante alcuno statuto aut decreto o vero regule in contrarium, a ciò se possa vegni a la conclusum de quello se haverà a fare senza perdere tempo, perciò la coxa nostra conxiste tuta in la celerità.

Et cum multi iussi fuissent surgere et sententiam suam in medium afferre, tandem compertum est sententiam nobilis Edoardi Grilli in quam voces triginta unam supra centum convenere. Is enim in hunc modum loquutus est: Videri sibi multum convenire quod quando alicui officio commendata est aliqua cura, serventur que ab ipso ordinata sunt; et ob id laudare quod attribuenda sit balia amplissima, ea scilicet quam habet commune, illustrissimo domino Duci magnificis dominis Antianis et officiis Monete, obligandi ac faciendi ea omnia que superius in themate memorata sunt. Que sententia pro decreto habita est.

Idcirco ipsi illustris et excelsus dominus Baptista de Camposregoso, Dei gratia ianuensium Dux etc., et magnificum ac spectabile officia dominorum Antianorum in pleno numero et Monete communis Janue etiam in pleno numero, quorum omnium qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet, etc. etc., agentes nomine et vice excelsi communis Janue una parte, et prenominata magnifica et spectabilia officia dominorum Protectorum comperarum Sancti Georgii anni presentis et quadragesimi quarti ac octo ut supra deputatorum agentes nomine et vice dictarum comperarum et participum earum parte altera, et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec, etc. etc. Sponte et ex certa scientia, nulloque juris vel facti errore ducti vel modo aliquo circumventi, pervenerunt et pervenisse sibi invicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas promissiones obligationes et transactiones ac pacta, solemnis stipulationibus utrinque intervenientibus; renunciantes omni exceptioni rei sic ut supra et infra non geste, non sic aut aliter se habentis, doli mali metus in factum, actioni conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iurii et legum auxilio. Videlicet quia virtute et ex causa dictarum promissionum conventionum transactionum et pactorum, dicta tria magnifica et spectabilia officia ut supra deputata, promisserunt et so-

lemniter convenerunt eisdem illustri domino Duci, consilio et officio, presentibus et stipulantibus nomine quo supra, et mihi notario et cancellario infrascripto, veluti persone publice officio publico stipulanti et recipienti, nomine et vice excelsi communis Janue et omnium ac singulorum quorum interest intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, quod sub cautionibus et obligationibus de quibus inferius dicetur, invenient per eas vias et formas quas pro comperis iudicaverint fore minus damnosas tot ex pecuniis ipsarum comperarum quot iudicaverint sufficere dictis provisionibus faciendis, tam in armamento navium quam aliarum provisionum propterea faciendarum, in quibus ultra pecunias iam per ipsa magnifica et spectabilia officia erogatas, omnes alias provisiones et expensas pro ipsis locis orientalibus facient et pecunias ipsarum comperarum in sumptibus earumdem provisionum orientalium erogabunt, quas in dies iudicaverint fore necessarias et oportunas, sub modis formis conditionibus tempore quando et quantum ac prout ipsis magnificis et spectabilibus officiis melius visum fuerit et magis videbitur convenire, prout et quemadmodum in deliberacione eorumdem magnificorum et spectabilium officiorum scripta die VIIIII iunii presentis manu dicti Angeli Johannis latius continetur.

Et versa vice prenominati illustris dominus Dux, consilium et officium, acceptantes nomine quo supra ea omnia et singula que superius dicta sunt, et volentes omnes illas cautellas facere ac ea omnia observare que in dictis deliberationibus continentur, omni via iure modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, ex omni potestate et arbitrio ipsis illustri domino Duci, consilio et officio tam coniunctim quam divisim quomodolibet attributis, volentes quod in omnem casum dictis magnificis et spectabilibus tribus officiis et comperis Sancti Georgii sufficienter cautum sit pro dictis pecuniis, ut supra iam erogatis et de cetero errogandis in dictis provisionibus orientalibus factis et faciendis ex pecuniis comperarum, adeo ut compere in omnem casum et eventum sint magis caute, ad uberiorem cautionem dictarum comperarum obligaverunt et hypothecaverunt, ac virtute huius instrumenti obligant et hypothecant dictis magnificis et spectabilibus tribus officiis et comperis et michi notario et cancellario infrascripto, presentibus et stipulantibus ut supra, ad conservandas dictas comperas indemnes occasione dictarum pecuniarum iam expensarum et pro maiori et potissima parte de cetero errogandarum in dictis provisionibus orientalibus damnorumque interesse civimentorum ac expensarum que ei quas modo fieri contingere quocumque et qualitercumque, ac quiviascumque causa contingente et inopinata pro dictis provisionibus ac in dependentibus emergentibus accessoriis et connexis ab eis, novum drictum generalem

usque in unum pro centenario dumtaxat super mercaturam quem ipsa magnifica et spectabilia officia in totum vel pro ea parte quam voluerint imponere vendere vel exigere possint propria autoritate et quando ipsis videbitur et placuerit, ac eo precio et prout ipsis melius visum fuerit pro iamdicta comperarum cautione et satisfactione expensarum factarum et faciendarum in provisionibus ipsis, sine tamen aliquo preiudicio ipsarum comperarum facultatis et arbitrii quam et quod compere habent exigendi super mercaturam usque in decem et octo pro centenario, et seu usque ad eam summam pro qua habent vigore regularum et decretorum dictarum comperarum dicte compere imponendi super dictam mercaturam facultatem; de quarum expensarum summis civimentorum et interesse que quomodolibet fieri contingeret standum sit dicto ipsorum magnificorum et spectabilium trium officiorum et cartulariis eorum sive dictarum comperarum.

Item acto et expresse convento inter dictas partes quod omnia loca civitates terre et castra que in locis orientalibus acquirentur vel rehaberentur, que spectarent aut quomodolibet possent pertinere excuso communi Janue, ex nunc prout ex tunc transferri debeant et translata esse intelligantur in comperis Sancti Georgii iure dominii vel quasi; non obstante aliquo statuto aut decreto communis Janue, et presertim regula posita sub rubrica de non alienando terras et castra communis Janue in contrarium disponentibus, quemadmodum consuetum fuit servari temporibus retroactis certorum locorum orientalium pro commune Janue in comperis translatorum; quarum comperarum Protectoribus et eorum successoribus post tempus anni presentis de LXXXI, quo circa predicta durat balia dictorum magnificorum et spectabilium trium officiorum ut supra deputatorum, translata sit et esse intelligatur omnis administratio ac regimen et dominium locorum predictorum acquirendorum vel recuperandorum.

Item acto et expresse convento inter ipsas partes, quod dicte pecunie ut supra errogande non possint expendi converti aut diverti in aliquem alium usum, quantumlibet urgentem aut necessarium, nisi solummodo et dumtaxat ad hanc solam et unicam causam dicte provisionis orientalis ad quam fuerunt deputate et decreete.

Acto etiam et expresse convento inter ipsas partes, quod si aliqua lis dubitatio seu controversia de et super contentis in presenti instrumento seu aliqua eius parte, seu super dependentibus emergentibus accessoriis et connexis ab eis, domini Protectores comperarum Sancti Georgii, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, sint et esse intelligantur super omnibus et singulis eiusmodi controversiis et omnibus ac singulis supradictis

ac aliis contentis in presenti instrumento et eius executione magistratus ac iudices competentes; et nullus alias magistratus quacumque dignitate preditus, etiam si esset in suprema dignitate constitutus, se possit de et seu in predictis quomodolibet intromittere vel aliqualiter immiscere.

Que omnia et singula suprascripta partes ipse sibi invicem et vicissim promisserunt attendere et observare ac effectualiter adimplere, et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto, etiamsi iure possent, sub pena dupli totius eius in quo seu de quo contrafieret vel ut supra non observaretur: in quam incidat pars non observans parti observanti toties quotiens fuerit contrafactum, in tantum taxata pro iusto damno et interesse partis observantis: et sub hypotheca et obbligatione omnium bonorum dictarum partium dictis nominibus presentium et futurorum. Ratis nihilominus et in omnem casum semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis.

Actum Janue in palatio, et in camera inferiori ubi yberno tempore consilia solent celebrari, presentibus viris egregiis Nicolao de Credentia et Lazaro Ponciono cancellariis communis Janue, et Angelo Johanne de Compiano cancellario comperarum Sancti Georgii, testibus ad hoc vocatis et spetialiter rogatis; anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo octuagesimo primo, indictione tertiadecima secundum Janue cursum, die vero vigesima secunda mensis iunii.

Gotardus Stella notarius et cancellarius.

XXVIII.

Bartolomeo Senarega fornisce nuovi ragguagli circa la fortuna delle armi cristiane sotto Otranto; e dà notizia che il Collegio dei Cardinali ha deciso che il naviglio genovese debba stanziare a Civitavecchia.

1481, 22 Giugno.

Archivio e Progetto citati.

Illustri et excuso principi et domino, domino Baptiste de Campofresioso duci Januensium etc., et magnificis octo officialibus Romanie dominis meis colendissimis.

Illustris, magnifici domini domini mei colendissimi.— Postquam nihil habeo quod curem, sed omnis mea cura reiecta sit in expectatione clas- sis et litterarum vestrarum, non cesso investigare an aliqua occurrant digna cognitione vestra; et licet hic varia jacentur de rebus italicis, que referri a me possent, tamen quia ad rem nostram non pertinent, nec ausim ea vera affirmare, quia principum sunt ingenia mutabilia, potius

malo subticere quam incerta referre; unum possum dicere, signa que videntur non esse pacis. Heri Sanctissimo Domino nostro reddite sunt litere a reverendissimo domino cardinali Ungarie apostolico legato in partibus Idronti dierum XIII presentis, affirmantes regium exercitum extuctis aliquot bastitis, partem murorum veterum cepisse, exercitumque muro urbis adeo apropinquasse ut ledi a bombardis turchorum non possit; eos autem qui intus sint palami fateri velle aperto campo mori, modo ipsis facultas exeundi detur, quo fit ut sperandum sit breve Idrontum expugnatum iri, quod si esset ante adventum classis vel discessum ex Civitate vetula, rei nostre melius esset consultum.

Hodie habitum est consistorium reverendissimorum dominorum cardinalium, et in eo retulerunt illi quinque cardinales, in quibus est reverendissimus dominus Melphitensis, qui de classe consulere debebant, optime esse consilium ne ea hostia tiberina intret; tum quia hoc tempore malle admodum sanus sit flumen intrantibus, tum iam quia pestis cepit nunc hic serpere; et mortui sunt aliqui et moriuntur in dies, et veriti sunt si flumen intrasset ne undique ad eam populus iste studio videndi decurisset: et facile ex coluvione multarum gentium in aliquod periculum incidisset. Ideo laudaverunt classem debere in Civitate vetula consistere: et ob id tabellarios plures dimisserunt qui eam convenienter et iubent ad eum locum navigare. Sanctissimus Dominus noster eo decrevit ire cum reverendissimis dominis cardinalibus, et ad evitandam contagionem decrevit ne plures ducant secum cardinales quam quinque pro singulo. Hec res non multum grata fuit cardinalibus, propter eorum vite incomoditatem; nam ne reges quidem magis commode et delicate vivunt. Ego interea expectabo optatas litteras vestras et Sanctissimum Dominum nostrum eo contendenter sequar.

Credo spectabilem dominum Lucam Grimaldum cum classe venturum; quod si esset, tempori venisset, etsi arbitrer Sanctissimum nostrum iam dudum decrevisset quid vellit classem facere. Ibo ut dixi: video quid fiet cum reverendissimo domino nostro cardinale, accipiam omnium responsionem, inde expectabo quid me velitis facere. Ex urbe die XXII Junii hora XXIII.

XXIX.

Deliberazione dei Protettori di vendere quanti luoghi di Compere sarà necessario, per le spese occorrenti ai provvedimenti sulle cose orientali.

1481, 25 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Cod. Diversorum Negotiorum ann. 1481-1484.

XXX.

La Signoria accredita suo ambasciatore presso del Papa il chiaro dottore di leggi messer Luca Grimaldi, affinchè tratti di ciò che si apparisce al riacquisto delle colonie orientali.

1481, 26 Giugno.

Arch. di Stato, Col. Litter. a. 1481. X. 132.

XXXI.

Al Conte Girolamo Riario, implorandone il favore e l'appoggio a pro' delle trattative per le quali Luca Grimaldi è spedito al Pontefice.

1481, 26 Giugno.

Archivio e Codice citati.

XXXII.

Il Senarega annuncia l'arrivo delle galee genovesi nel porto di Civitavecchia.

1481, 27 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto citato.

(*Extra*) Illustri et excuso principi et domino, domino Baptiste de Campofregoso duci Januensium etc., et magnificis octo officialibus Romanie excelsi communis Janue, dominis mei colendissimis.

(*Intus*) Tandem, illustre et magnifici signori, poi monti desiderii le galee sono junte heri ad hore XXII a Civitavecchia, et Nostro Signore questa matina ha spachiatto un correro a le dicte galee che presto se ne vegnano qui, peroche ha mutato deliberatione, et che omnino vennardi che sarà la festa di Sancto Petro, si troveno a Sancto Paulo, chi è lontano da Roma miglia tre, quia Soa Beatitudine intende de cantar mesa, et poi la mesa facto consistorio spaciare quello sarà di besogno. Dio voglia messer Luca sia cum le galee. Io juncete che sarano le galee andarò primo a parlare cum monsignor nostro reverendissimo, et aviserò quello che per mi s'è facto et aspecterò la ferma risposta. Questo è quello che posso scrivere. Forsa cum lo presente mandarò la copia de la bolla de la balia del reverendissimo nostro monsignore, chi è monto ampla. Rome die XXVII Junii 1481.

Illustris Dominationis vestrorum servitor
Bartholomeus de Senarega.

XXXIII.

Provvedimenti coercitivi della Signoria, per l'esazione della contribuzione destinata all' armamento di alcune galere.

1481, 28 Giugno.

Arch. di Stato. Cod. Div. Cancell. an. 1481. X. 1056.

† Die XXVIII iunii (1481).

Pro favore navium, que armantur contra turchum.

Illistris et excelsus dominus Dux ianuensium etc. et populi defensor, et magnificum consilium dominorum Antianorum, in pleno numero congregati, auditio quod venerabilis frater Dominicus de Ponzolo ordinis minorum de observantia, qui curam assumpsit armandi certas naves contra infideles hostes turchos per piam et voluntariam contributionem diversorum civium et artificum civitatis Janue, conqueritur quosdam esse artifices qui, promissione facta consulibus sue artis pro huiusmodi contributione, servare promissa contempnunt, nonnullosque etiam alios cives qui ipsi fratri Dominico promissionem de spetiali contributione fecerunt, etiam vel tepide agere vel propositum pium velle revocare, que res videretur contra religionem christianam pro qua ad hoc opus diventum est, et mali exempli si ipse frater Dominicus frustratus hac spe desistere ab inceptis cogeretur, ubi iam non parva impensa effusa est, que sine ullo fructu, ymo et cum pudore civitatis evanesceret; volentes rei huic providere ne differatur pium opus incepturn, statuerunt ac decreverunt quod consules artium quibus ab aliquo de sua arte promissio contributionis alicuius ad rem predictam facta videretur, possint cogere realiter et personaliter eos qui tale quid promisserunt ad persolvendum. Quibus consulibus in predictis prefatus frater Dominicus et illi quatuor quos ipse sibi socios ad huiusmodi perficiendum opus fecit, teneantur et debeant ipsis consulibus iusticiam ministrare et omnes favores prebere necessarios per quos talis promissio suam sortiatur esequectionem: possintque ipse frater Dominicus et quatuor predicti cogere etiam et compellere omnibus modis, et tam realiter quam personaliter, quoscumque alios qui aliquid ad eam rem polliciti fuissent ipsi fratri Dominico, ad satisfactionem et exequectionem sue promissionis, procedendo in predictis summarie et de plano sine ullo strepitu et figura iuditii, visa dumtaxat facti veritate, secundum Deum et puras ipsorum conscientias. non obstantibus capitulis decretis aut aliis quibuscumque, quibus quantum premissis obstarent voluerunt spetialiter